4. Ἡραδάδ Eesdra. 6. κυρίου] τοῦ Θεοῦ G. ἔτει τῷ γ' B.  
 τεττον ἔτει G. 11. ἶδον B. 19. ἀρθασασθὰ B. Αρθασασθὰ G.  
 21. Αρθασασθὰ G. 22. Περσικῶς G.

supra natos, ut ad aemulationem et animos sumendos provocarent fabros operas suas commodantes, ad exstruendam domini domum. Et stetit Iesus et filii eius et fratres eius Cadmiel et filii eius et filii Iuda pariter animos sumpserunt, ut urgerent eos, qui laborabant in domo domini. Filii Iomadab, filii eorum, et fratres eorum levitiae; et fundamenta domui domini superexstruendae posuerunt; tertio videlicet anno Cyri fundamenta domus domini iecerunt; secundo vero post redditum . . . . . Et steterunt, prout his annexa subdens ait secundus Eesdra liber, sacerdotes habentes sacros amictus cum tubis et filii Asaph cum cymbalis. Aderant vero cum eis plures e sacerdotibus et levitis, et seniores patriarcharum praesides, qui primam aedem, cum staret, viderant; hanc vero prae oculis habebant; et hi quidem voce magna eiulabant, et populus ex adverso in laetitiae signum clamores emittebat; adeo ut vocem laetitiae signum, vel clamorem eiulatas argumentum nulla ratione populus dignosceret; vox autem confusa quam longissime audiretur. Et audierunt, qui affligeant Iudam et Beniamin etc. Sequuntur deinde quae spectant datas Syriace a Mithridate ac eius sociis litteras ad Artasastham, ipso nimis anno Cyri tertio, ut construentes templum ab opere desisterent. Unus porro et idemmet Artaxerxes et Arthasasthas Persice, Graece Cyrus nuncupandus captivitatis relaxationem

τὴν ἄφεσιν αὐτοῖς πρώτῳ ἔτει αὐτοῦ προσφωγήσαντα, καὶ τὴν ἀνοικοδομὴν προστάξαντα τοῦ ναοῦ καὶ τῆς πόλεως καὶ τὴν τῶν ἱερῶν σκευῶν, εὐ' χρυσῶν τε καὶ ἀργυρῶν, διὰ Σαλμανασάρ μετὰ τὴν τῆς ἀποικίας ἀνάβασιν ἀριθμηθέντων αὐτῶν ἀπὸ Μιθριδάτου Γιουσταρηοῦ γαζοφύλακος Κύρου, ὡς γέγραπται, καὶ αὖθις ἐκ διαβολῆς τῶν γραψάντων αὐτῷ πάνταντα τοὺς Ἰουδαίους οἰκοδομεῖν ἦν τοῦ δευτέρου ἔτους Δαρείου τοῦ Ὑστάσπον· ὡς ἐκ τούτων σαφῶς παρίστασθαι διὰ ἐπὶ ἔτη τεσσαράκοντα καὶ ἐν P. 245 ἔμεινε τὰ θεμέλια ὑποβεβλημένα. ἀπὸ δὲ τοῦ δευτέρου ἔτους Δαρείου ἦν ἔκτου ἀγεντηρῷδη διὰ χειρῶν τοῦ αὐτοῦ Ζαροβάβελ καὶ Ἰησοῦ τοῦ Ἰωσεδέν ἐν μετρίαις δλοις ἀπὸ τοῦ πρώτου ἔτους Κύρου. διὸ καὶ εἴρηται παρὰ τῶν Ἰουδαίων διὰ τεσσαράκοντα ἔτη ἔτεσιν ὥκοδομήθη ὁ ναὸς οὗτος, καὶ σὺ ἐν τρισὶν ἡμέραις ἐγέρεις αὐτὸν; πρὸς τὸν κύριον ἐν τῷ κατὰ Ἰωάννην εὐαγγελίῳ.

15 Τούτῳ τῷ β' ἔτει Δαρείου τῇ τετάρτῃ καὶ εἰκάδι τοῦ ια' μηνὸς σαββάτου ἐγένετο λόγος κυρίου πρὸς Ζαχαρίαν τὸν τοῦ Βαραχίλου σιὸν Ἀδδὼ τὸν προφήτην λέγων· ἐώφακα τὴν νύκτα, καὶ ἴδον ἀνὴρ ἐπιβεβηκὼς ἐφ' ἕππον πυρρόν· καὶ οὗτος εἰστήκει ἀνὰ μέσον τῶν δύο δρόων τῶν κατασκίων, καὶ ὅπίσω αὐτοῦ ἄποικοι πυρροὶ καὶ ψυρροὶ καὶ παικτοὶ καὶ λευκοί, καὶ εἶπα· τί οὗτοι κύριε;